Дело № 1- 261 /2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего судьи Воробьев П.Г., при секретаре Лындиной А.В., с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1,

- обвиняемого ФИО2,

- защитника - адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, холостого, детей не имеющего, официально трудоустроенного [ ... ], зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее судимого:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ч.3 ст. 240 (2 эпизода), п. «в» ч.2 ст.241 УК РФ к лишению свободы условно с испытательным сроком на 4 года 6 месяцев, освобожден [ ДД.ММ.ГГГГ ] досрочно со снятием судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.241 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года по [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершил на территории [ Адрес ] деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией при следующих обстоятельствах:

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, имеющего опыт преступной деятельности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, а именно оказания платных услуг сексуального характера на территории [ Адрес ].

Осуществляя деяние, направленное на организацию занятия проституцией другими лицами, посягая на общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения, общественную нравственность в области сексуальных отношений, нарушая нравственные устои общества, ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, более точное время не установлено, познакомился с [ ФИО 1] и [ ФИО 2], предложив им на добровольной основе, за денежное вознаграждение, оказывать платные услуги сексуального характера, обговорив с ними порядок посещения клиентов, систему оплаты за оказанные ими услуги и систематического использования их для оказания услуг сексуального характера за материальное вознаграждение финансово-состоятельным клиентам на выезде в адрес, указанный клиентом. Стоимость оказания платных услуг сексуального характера составляла за один час работы от 2000 рублей до 3500 рублей. Денежные средства, в сумме от 1000 рублей, выделялись подконтрольным девушкам-проституткам в зависимости от почасовой продолжительности оказания ими интимных услуг, а остальная часть денежных средств оставалась у ФИО2, которой он распоряжался по своему усмотрению, в том числе на оплату услуг диспетчера, рекламы, такси. 

Для осуществления данного деяния ФИО2 использовал свой автомобиль «[ ... ]» с регистрационным знаком [ Номер ] и другие автомобили, для перевозки девушек-проституток на место оказания услуг сексуального характера на территории [ Адрес ].

Для облегчения достижения данной цели, ФИО2, через социальные сайты знакомств в сети Интернет, на сайте «[ ... ]» и других неустановленных сайтах размещал «рекламу агентств эскорт услуг, содержащие фотографии девушек, информацию о предоставления сексуальных услуг девушками-проститутками, расценок на данные услуги, используя имена-псевдонимы, а также свои контактные телефоны, создавая тем самым информационное обеспечение для организации занятия проституцией, наработку и расширение клиентской базы в указанный период. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] года ФИО2, подобрал помещение для занятия проституцией другими лицами, расположенное в [ Адрес ], заключив с целью конспирации договор найма указанного жилого помещения без номера с собственником - [ ФИО 3], не посвященным в его преступные планы, с одной стороны и девушкой-проституткой [ ФИО 1], с другой стороны с правом проживания [ ФИО 2]

В указанный период времени ФИО2 распространил между администраторами саун, бань, расположенных на территории [ Адрес ], а именно: «[ ... ]», по адресу: [ Адрес ]; «[ ... ]», по адресу: [ Адрес ], по адресу: [ Адрес ], «[ Адрес ]», по адресу: [ Адрес ] и другим неустановленным саунам, номера своих телефонов [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] и информацию, согласно которым позвонившим клиентам предлагалась организация доставления женщин-проституток и оказания им платных услуг сексуального характера. ФИО2 на автомобиле отвозил женщин по месту исполнения заказа: по квартирам клиентов, в сауны, бани, отели, гостиницы, определил порядок и размер оплаты за оказания услуг сексуального характера, создал условия для занятия проституцией, предоставив возможность [ ФИО 1]. [ ФИО 2] и другим неустановленным девушкам-проститутка постоянно проживать в [ Адрес ] и одновременно заниматься проституцией. Кроме того ФИО2 имитируя женский голос, принимал заказы от клиентов, об оказании девушками сексуальных услуг поступающие на принадлежащие ему телефоны, оговаривая необходимое время и место прибытия в указанную выше квартиру, либо к месту осуществления заказа. Разъяснял клиентам условия оказания услуг, их стоимость, осуществлял контроль за временем посещения девушки у клиента, вел учет и сбор денежных средств, полученных в качестве дохода от занятия проституции, выплаченных клиентами женщинам-проституткам за оказанием платных услуг сексуального характера, следил за порядком в данной квартире, оплачивал аренду и коммунальные платежи за квартиру, оплачивал рекламу вышеуказанных девушек-проституток, выполнял все административные и хозяйственные функции притона по оказанию услуг сексуального характера в вышеуказанной квартире. Полученные денежные средства, в результате организации занятия проституцией распределял между собой, девушкой оказывающей услуги сексуального характера, а также диспетчером в зависимости от предоставленного заказа. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точная дата не установлена, ФИО2 познакомился с [ ФИО 4], которая, добровольно, без какого-либо принуждения, согласилась в так называемых «апартаментах» по адресу: [ Адрес ] и «по выездам» оказывать платные услуги сексуального характера и в свою очередь предложила [ ФИО 5], [ ФИО 6] и другим неустановленным в ходе следствия девушкам, оказывать клиентам, платные услуги сексуального характера. 

Кроме того, ФИО2 установил в отношении девушек, занимающихся проституцией порядок взимания штрафов за употребления алкогольных напитков, за содержание жилого помещения в ненадлежащем виде, в котором предоставлялись сексуальные услуги.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] по указанию ФИО2 с целью обеспечения безопасности девушкам в [ Адрес ] была установлена «тревожная кнопка» ЧОП «[ ... ]». 

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов [ ФИО 7] действующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «[ ... ]» заранее созвонившись по телефону с ФИО2, который организовал для [ ФИО 7] платные услуги сексуального характера. В указанный день около 17 часов 00 минут [ ФИО 7] по согласованию с ФИО2 прибыл в [ Адрес ], где за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей ему были оказаны неустановленной девушкой-проституткой платные услуги сексуального характера. 

Также, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 22 часов 16 минут [ ФИО 8], действующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия «[ ... ]», под видом клиента, созвонился по телефону с ФИО2, и попросил организовать ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение в сауне «[ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ]. ФИО2, в ходе осуществления своей преступной деятельности, направленной на организацию занятием проституцией другими лицами на территории [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 23 часов с целью получения материальной выгоды для себя, действуя умышленно из корыстных побуждений, привез девушку-проститутку - [ ФИО 4] в сауну «[ ... ]», расположенную по адресу: [ Адрес ] для оказания платных услуг сексуального характера [ ФИО 8] за 3000 рублей час. После оказания платных услуг сексуального характера [ ФИО 4] и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, и его деятельность была пресечена.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 241 УК РФ - как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны, заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником, подтвердил, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а также содержал притон для занятия проституцией.

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и полностью поддержал ходатайство подсудимого.

Учитывая, что ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, то есть все условия проведения судебного заседания в особом порядке по делу соблюдены, суд в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 241 УК РФ как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: ранее судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести в период не снятой судимости; на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, официально трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и близких лиц. 

Учитывая, что наличие у ФИО2 на момент совершения преступления судимости по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ч.3 ст. 240, ч.3 ст. 240, п. «в» ч.2 ст.241 УК РФ к лишению свободы условно с испытательным сроком на 4 года 6 УК РФ не образует рецидива преступлений, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, а также личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к твердому убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, судом признаны в качестве смягчающих обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем при назначении наказания, суд руководствуется правилами ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что инкриминируемое ФИО2 преступление, совершено им в период испытательного срока по приговору [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], судом в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ рассмотрен вопрос о сохранении условного осуждения. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, как по приговору от [ ДД.ММ.ГГГГ ], так и нового, данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства и, тот факт, что условное осуждение по предыдущему приговору было отменено и судимость снята досрочно, суд оснований для отмены условного осуждения и применения положений ст.70 УК РФ не находит и приходит к убеждению, что в настоящее время подсудимый может быть исправлен без изоляции, наказание ему должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ с длительным испытательным сроком.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом сотовый телефон «[ ... ]» IMEI [ Номер ], сотовый телефон [ ... ] IMEI [ Номер ] в комплекте сим картами, изъятые у ФИО2, сотовый телефон «[ ... ]» IMEI [ Номер ], [ Номер ], изъятый в автомобиле [ ... ] а также сотовый телефон [ ... ] IMEI [ Номер ], [ Номер ], с сим-картами [ ... ] [ Номер ], [ ... ] [ Номер ], сотовый телефон [ ... ] сим картой [ ... ] [ Номер ], упаковку презервативов марки «[ ... ]», визитные карты саун 3 штуки, сим карта [ ... ] [ Номер ], листы белой бумаги формата [ ... ] с объявлениями «[ ... ]», фаллоимитатор, тапочки домашние с ушками розового цвета, купальник розовый, юбку черную, фен «[ ... ]», изъятые в жилище ФИО2, суд считает необходимым уничтожить в соответствии с заявлением ФИО2 в судебном заседании как не представляющие ценности и не истребованные стороной, а нетбук [ ... ] серийный номер [ Номер ] возвратить ФИО2 как законному владельцу в соответствии с его ходатайством.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока:

1) своевременно встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденного и периодически являться на регистрацию в данный орган;

2) работать;

2) не менять без уведомления государственного специализированного органа место постоянного жительства и место работы;

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон «[ ... ]» IMEI [ Номер ], сотовый телефон [ ... ] IMEI [ Номер ] в комплекте сим картами, изъятые у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] – уничтожить; 

- денежные средства в сумме 6274 рубля, изъятые у ФИО2, сданы в камеру хранения денежных средств и ценных вещей СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ] – хранить до принятия решения по выделенному материалу в отношении [ ФИО 9];

- денежные средства в сумме 3250 рублей, изъятые у [ ФИО 4], сданы в камеру хранения денежных средств и ценных вещей СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ] – хранить до принятия решения по выделенному материалу в отношении [ ФИО 9];

- презервативы 9 штук, изъятые у [ ФИО 4], хранятся в материалах уголовного дела – уничтожить;

- сотовый телефон «[ ... ]» IMEI [ Номер ], [ Номер ], изъятый в автомобиле [ ... ] г.н. [ Номер ], хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] – уничтожить; 

- DVD-R диск с регистрационным номером [ Номер ], с записью «наблюдения» с разовым проникновением в жилище по адресу: [ Адрес ] - хранить в материалах уголовного дела; 

- DVD-R диски с регистрационным номером [ Номер ] - хранить в материалах уголовного дела; 

- CD-R диск с движением денежных средств по счетам банковских карт [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] [ ФИО 9] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] - хранить в материалах уголовного дела. 

- сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei –[ Номер ], [ Номер ] с двумя сим картами: [ Номер ] [ ... ] [ Номер ] абонентский [ Номер ], [ Номер ] [ ... ] [ Номер ] абонентский [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ] imei [ Номер ] imei [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон Джинго imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] с двумя сим карами [ ... ]: [ Номер ] – 8[ Номер ], [ Номер ] – [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] imei [ Номер ], [ Номер ] с двумя сим-карами Билайн: [ Номер ] – 8[ Номер ], [ Номер ] – 8[ Номер ]; Аккумуляторные батареи к сотовым телефонам марки [ ... ] общим количеством 21 штука; флеш карта [ ... ] (катридер); флеш карта [ ... ] объемом 2 GB; флеш карта [ ... ] объемом 512 МВ; флеш карта [ ... ] объемом 32 GB; Сим карты в общем количестве 29 штук: 23 штуки оператора [ ... ] ([ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ],[ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]) 5 [ ... ], ([ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]), 1 [ ... ] ([ Номер ]) 1 [ ... ] ([ Номер ]); два листа бумаги в клетку с рукописными записями, сданные в камеру хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ] - хранить до принятия решения по выделенному материалу в отношении [ ФИО 9];

- банковские карты «[ ... ]» [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], оформленные на имя [ ФИО 9] хранящиеся в материалах дела – возвратить [ ФИО 9] как законному владельцу;

- ноутбук марки «[ ... ]» с зарядным устройством, планшет [ ... ] с зарядным устройством, изъятые в ходе обыска в жилище [ ФИО 9] сданные в камеру хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ] - хранить до принятия решения по выделенному материалу в отношении [ ФИО 9];

- нетбук [ ... ] серийный номер [ Номер ] изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 сданный в камеру хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России [ Адрес ] – возвратить ФИО2 как законному владельцу в соответствии с его ходатайством;

- CD-R диск по электронным кошелькам [ ... ] [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] полученный «[ ... ]», - хранить в материалах дела;

- сотовый телефон [ ... ] IMEI [ Номер ], [ Номер ], с сим-картами [ ... ] [ Номер ], [ ... ] [ Номер ], сотовый телефон [ ... ] сим картой [ ... ] [ Номер ], упаковка презервативов марки «[ ... ]», визитные карты саун 3 штуки, сим карта [ ... ] [ Номер ], листы белой бумаги формата А3 с объявлениями «[ ... ]», фаллоимитатор, тапочки домашние с ушками розового цвета, купальник розовый, юбка черная, фен «[ ... ]», изъятые в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ] сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП[ Номер ] УМВД России [ Адрес ] – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода. При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П.Г. Воробьев